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Nyomoniság.
Amint tavaly a rozsda, úgy az 

idén az ennél is veszedelmesebb 
spekuláció sorvasztja el a gazda 
reményeit: a jó gabona-árakat.

A spekuláció nem fogja céljait 
téveszteni. A búza ára akkor, amikor 
a gazdák pénzelni akarnak majd 
belőle, bizonyosan le fog szállani 
8 forintra. Még jó lesz, ha ennél 
megállapodik.

Soha a börze nem űzte olyan 
szemérmetlenül játékát, mint; az idén. 
Még a laikus előtt is kézzel fogható 
az a szédelgés, amelyet az idén ta
pasztalunk.

Mennyi boldog remény nyel néz 
a magyar gazda a jövő elé. Még 
nem tudja, hogy mivé fog válni a. 
jövő reménye ; de annyit már érez, 
hogy ellensége a börze már meg
kezdette aknamunkáját, az árak le
rontását.

A jó osztrák szomszédok is min- i 
dent elkövetnek, hogy az általános 
helyzetet minél rosszabbá tegyék. 
Megnyílt az osztrák képviselőház új 
sorozata és ezzel együtt megkezdő
dött; a bécsi botrányok sorozata. Az 
obstrukció mindaddig fog tartani, 
amig a nvelvrendeleteket vissza nem 
vonják. Mivel pedig ez nem áll mód
jában az osztrák kormánynak, igy 
nyilvánvaló, hogy az ellenzék nem 
fogja tárgyalni engedni a költség
vetést, a budget-provizóriumot, leg
kevésbé pedig Magyarországgal való 
kiegyezésre vonatkozó törvényjavas
latokat és egyszerűen a Lajthán túl 
már nem szokatlan sztrájk, tudniillik 
az erőszakoskodásokkal és botrá
nyokkal vegyes sztrájk álláspontjára 
helyezkedik.

Erre a bölcs és tisztességes el
járásra a pártok már eleve kötelez
ték magukat határozatokkal, a kor
mány pedig végkép tehetetlen lévén 
a parlament féktelen elemeivel szem
ben, védeni fogja magát a reichsrath 
elnapolásának fegyvereivel, mely 
azonban természetszerűleg visszafelé 

sül el, mert hiszen az műk végéig 
még sem lehet folytatni a csúnya 
játékot, sem az egyik, sem a másik 
részről és ki kell derülni annak, le
het-e még Ausztriában egyáltalán 
alkotmányos módon kormányozni, 
vagy pedig elérkezett; a komédiává 
Süllyesztett parlamentarizmus csőd
jének időpontja.

Minden valószínűség a mellett 
szól, hogy ez következett" el, mert 
hiába takargatják odaát az alkot
mány rongyait, kifityegnek azok a 
külszínre csinosan díszített köntösök 
alól és mindenki látja, hogy az osz
trák kormány és parlament már meg 
nem felelnek az első kiegyezési tör- 
vénv azon rendelkezésének, mely 
szerint a kiegyezést csak p. két állam 
törvényhozásai köthetik, vagy újít
hatják meg alkotmányos utón.

Ennyiben hát; igen közelről ér
deklik a magyar közvéleményt és a 
Lajthán túli csufságos viszonyok és 
az a sokat ígérő kezdet, amivel az 
osztrák képviselőház belefogott az 
uj ülésszakba úgy, hogy pártjai foly
tatják az ellenségeskedést egymás 
között, de csak addig, mig egyet 
nem kell érteniük abban, hogy' mind 
ellenségesek Magyarországgal szem
ben és egygyek a vakmerő köve
telésekben, melyek teljesülése nélkül 
a kiegyezési javaslatok tárgyalásába 
egyáltalán bele sem akarnak bocsát
kozni. Ha csak tán úgy nem, hogy 
előbb a kvóta-bizottságok csinálják 
meg a hidat azzal, ha junius tize
dikén meginduló szóbeli tárgyalá
saikon megegyeznek a magyar kvóta 
lényeges fölemelésében.

Egyelőre ez akikötés a Lajthán 
túl és talán föl kell tenni a magyar 
kvóta-bizottságtól annyit, hogy nem 
lesz hajlandó megvenni sok millió 
fejében az osztrákok jóakaratát, mely 
tuhíjdonkép végzetes volna reánk, 
mivel mégis csak elvezetne egy ká
ros kiegyezéshez, holott a szakitá3 
és a vámsorompók fölállitása után 
következhetnék csak a két; állam

között; becsületes alku, nem a Ma
gyarország kizsákmányolására, ha
nem a kölcsönös engedményekre a 
vámterületeknél, melyeknek meg
állapításával biztosítani lehetne egy
részt; a mezőgazdaságunknak érde
keit, másrészt az üdvös és egészsé
ges iparfejlesztést. Sz. N.

Városi dolgok.
Sokszor felsőruhák már Zombor 

bajait és utaltunk elégszer az orvossze
rekre. Ha mihamarább segély nem ér
kezik, hát Zombor polgársága is a sze
gény munkások eszközére: a sztrájkra 
lesz szorítva. Azzal, hogy a polgárság 
megfizetheti-e a nagy adót, keveset tö
rődnek; bizonyosan hiszik, hogy igen? 
Pedig a lakósság nagy része a lönkre- 
jutás felé halad. Sok az adó, drága az 
élelem, a kenyér kilója 18 krajcár.

így is milyen -viszonyok között ten
gődünk ? Itt a nyár. Ha kel napig nem 
esik, hát azonnal magasra nő a köve
zeten a fulasztó fehér por. Ha egy kocsi 
végig szalad az utcán, hát egész felhő 

j keletkezik a nyomában. A kanális felé 
vezető utón meg meg is túladhat az 
ember. Minálunk csak ott öntöznek, 
ahol a lakók maguk adnak erre a célra 
össze. Ehhez járul a csatornákból ki
áradó utálatos bűz. Gyönyörű állapotok!

Amig tétlenül nézzük, hogy egyik 
uj intézményt a másik után kapkod
nak el az orrunk elől más szerencsé
sebb városok, addig hiába panaszko
dunk.

Most is Darányi, a földmiveiésügyi 
miniszter állattenyésztési felügyelőséget 
létesített Pécsett, amelynek a hatásköre 
kiterjed Somogyra, Baranyára, Tolnára 
és Bács-Bodrogh vármegyére. A hiva- 
vatal élére kineveztetett Jakabffy Imre 
felügyelő, aki már el is foglalta uj hi
vatalát. Főfeladata az állattenyésztési 
ügyek gondozása, különösen az apa 
állatok beszerzésének és eladásának 
közvetítése.

Miért nem Zomborban állították tel 
ezl az új hivatalt ? Hiszen Bácsme- 
gye mégegyszer annyi adót tizet, mint 
Baranya, ezenkívül csupa kormánypár
ti képviselőt küldött fel a képviselő
házba, tehát lesleslül-lelkestül kormány
pártivá vált.

De lássuk tovább. A íöldmivelés- 
iigyi miniszter még az idén kél szer
vezett földmivesiskolát akar az idén 
az országban létesíteni. A miniszter az 



egyik iskolái Komáromnak szánta.
Talán jó lenne, ha városunk és me

gyénk intéző körei lépéseket lennének 
még idejében, hogy a másik állami 
földmivesiskola Zomborban szerez

tessék. Az nem csüggeszthel el bennün
ket. hogy állami tanintézetek dolgában 
milyen mostoha gyermeke volt Zom
bor mindig a magyar kormánynak. E 
mostoha bánásmódnak a íőoka az, 
hogy úgy a megye, mint a város min
dig a gavallért, a gőgöst adta. Nemcsak 
hogy eddig nem iparkodtunk semmi 
után, hanem még abból a kevésből is 
amink van mi adtunk az államnak. A 
kiegyezés óta telelt 31 év óla Bács- 
mcgye adójAt csak évi 5 millióra be
csülve, befizetünk az állampénztárba 
155 millió forintot a legenyhébb szá
mítással és ebből iskolaügyünkre alig 
kaptunk valamit, . mig más megyék 
milliókat kaptak. • ■

Itt a legfőbb ideje, hogy változás
álljon be e téren. Addig mozogjunk
amig nem késő.

G.

Hírek.
* Személyi liir. Szemző István, a 

nemzeti párt elnöke, aki a pünkösdi ünne
peket Budapesten töltötte, szerdán este haza 
érkezett.

* Érettségi a felső kereskedelmi 
iskolában. A zombori felső kereskedelmi 
iskolában folyó hó 6-án lesz a szóbeli érett
ségi vizsgálat. A vallás- és közoktatásügyi I
m. kir. minisztérium részéről Márton ily Ká- ! 
roly főigazgató, a kereskedelemügyi ni. kir. ' 
miniszter részéről pedig Kulinyi Zsigmond, a j 
szegedi kereskedelmi és iparkamara titkára 
lesz jelen a vizsgálaton.

* Érettségi a gimnáziumban. 
A helybeli m. kir. állami főgimnáziumban a 
szóbeli érettségi vizsgálatok e hó 16-án és 
17-én tartatnak meg.

* Jászai Mari hangversenye. 
A múlt számunkban közöltük, hogy Jaszai 
Mari, a nemzet legnagyobb tragikája inü- 
vészestélyt rendez városunkban. Amint érte
sülünk, az estély juniás 12-én lesz megtartva 
a városi színházban.

T A i; C Z A.

Heliopolis vidékén.
irta •. Vértesi Károly.

(Folyt, és vége.)
Végre 5200 és több esztendőre, az em

beri építkezés egyik legidősebb emlékére, a
múltnak eme érdekes maradékára felnézve, 
csodálhattuk egész közelről a 20 méternél 
magasabb assuani rózsa-gránitból faragott, 
hieroglifekkel díszített monolitból, a nap jó
tékony sugarát, a kő állal jelképezve. Vala
mennyi obeliszk közöli, ezt mondják a legré
gebbinek. Osirleszen (XII. dinaszliabeli) fáraó
nak a neve van Delevésve. Ez volt az a ki
rály, akinek az álmát a bibliai okos József 
megfejlelle és akii az Írás szerint .Jákob 
palriacha megáldott. A fáraóné álmának a 
megfejtéséhez Józsefünk kevesebbel akart érte
ni. Kibetüzlék a tudósok, a köbe mélyen vé
sett, a felhők permelege állal ritkán látoga
tott, azért a darazsak állal békén lakott, szá
razszál nyu, könnyű, lánczos szitakötők állal 
remegve körülröpködölt betűk, eme kacska
ringósan czikornyás vonások értelmét. Nem 
esz talán érdektelen a ielirás jelentését ide

ZOMBOR és VIDÉKÉ
* Csődmeft-szüntetés. Kiufinaim

S. özvegye, zombori cég ellen a csőd meg- 
szünteltetett.

* Eljegyzés. C'.cisel József zombori 
gépész és gipla-reskedő m. hó 29-én elje
gyezte liröd-r Mirtusz ujverbászi kereskedő 
leányát Johanna kisasszonyt.

f Halálozás. Gmcs Zsófii, a hely
beli szerb tanitó'<ép-zdenek negyedeves nö
vendéke szerdán elhunyt. Temetése csütör
tökön volt nagy részvéttel. A temetőben 
Drndarszky Dzmrivoj negyedéves hallgató 
búcsúztatta el gyönyörű szavakkal.

* A zombori kaszinó-egyleti 
dalárda dale3télye. A zombori kaszi
nó-egyleti dalárda csütörtökön este Iártotta 
meg második alapszabályszerii dalestélyét. 
Az estély műsora ez volt: MiHeniumi dilár 
dal, férfikar. Ábrányi Kornéltól. Szentelt 
hantok, férfikar. Mosonyi Mihálytól. Hmfi- 
dal, férfikar, Huber Karolytól. Rákóczi mar
sa, Langer Viktortól. Sonata, Kdckertől (»p. 
12). Előadták: zongorán: M írschall Béla üt
és hegedűn : Tantner Ottó úr. Négy eredeti 
magyar dal, férfikar, Hoppé Rezsőtől.

* Új fog-specialista Zombor 
bán. Dr. Klem Szilárd, ezredorvos aki né
hány hét előtt szerezte meg a fog-specialis- 
taság képesitvényét Bécsben. rendel napon
kint délelőtt a katonai kórházban, de'u'án 
1—3 ig pedig a sajat lakásán : Bajai u*ca  20. 
sz. a. (Tantner cukrász felett.)

* Színészeinkről. D iálc Péter, a Zom- 
bor-bajai színhazak directora most Munká
cson játszik. Amint a fővárosi lapok írjak, a 
közönség érdeklődése főként a drámai elő
adások iránt nyilvánul, a melyeknek Kálmán 
Margit a legelső erőssége. A fiatal művész
nő annyi intelligencziával, annyi természetes 
közvetlenséggel játszsza meg a szerepeit, 
hogy hamarosan meghódította a közönséget. 
Az operette primadonna, Feledi Boriska, szin
tén csinos sikereket aiat. A tátsu’at egy
általában a vidék jobb erőiből van szer
vezve.

* Névmagyarosítások. Licbter 
Jakab, zombori lakos > Ligeti*  re Lincz Fri
gyes bogojevai lakos >Sz.ántó< ra, változtatta 
a nevét.

* Közigazgatási bizottsági ülés. 
Zombor szab. kir. város közigazgatási bizott
sága folyó hó 6-án délután 3 órakor ülést 
tart.

* Agrima J. Gyula. Agrima J. 
Gyula a hírneves szegedi vivómester termét 
szép számmal látogatja a sportkedvelő kö-

I
I

jegyezni, hogy példában lássuk, milyen czime-
kel viseltek felíuvalkodollságukhan az ural
kodók. akik magúkat a napisten (a legfőbb 
isién) fiának (ártották. Az obeliszk emlékirata 
ez: rA nap fia Szeszurleszem a Horusz, ki 
az embereknek élelel ad, a napkirály, ki a 
világnak van ajándékozva. Felső- és Alsó

' Egylom ma, kit a tisztább vidékek szellemei 
| szeretnek, ki mindig él s az emberek élete, 
i — fia az Istennek, ki öl éleladóvá létté.- 
1 Régi kor régi észjárására vall ez a felírás, 

mely állal szárnyára vette a fáraói a hallha- 
lallanság géniusza, obeliszken. Sok víznek 
kellett elfolyni a Níluson, mig az emberek 
egyformaságának isteni tana a Nilus-völgy 
termékeny talajában gyökerei, verhetett,

A legrégibb kor tanúját s az egykor na- 
' gyón híres Heliopolis egyedüli emlékét mikor 
I láttáin, süppedékes pocsélában állott. Tünöd- 
: lem rajta, miként kerülhetett a lejárt világ- 
I nak ez a szép emléke, lehűl a gyöngy, fojló 
. büzű pocsolyába, itt. a nap hevétől izzó ho- 
| mokpuszla peremén, a mely fölölt felhő nem 
| gomolyog. Valószínűleg a pamulcserjék. rizs- 
| földek öntözésével, hiszen ilt áll. annyi ler- 
' inékeny löldlábla közepén, a mesés mull idők 
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zönség. A mester a folyó hóban jobb tanít
ványaival megkezdte a megás iskola tanítá
sát is. A tanuló ifjúságnak este külön társas 
órát ad Barátkozni lehet naponta d. e. 8—. 
11 -ig délután 2—8-ig.

* Lódy cirkusza Zomborban. 
Lody az apatini czirku<ztul ijdonos vasárnap 
tartotta első előadása'. Zotnoorban. A cár- 
kusz, dacára az esős időnek, elég szépen 
megtelt közönséggel. A bohóczok rendkívül 
ügyesek és mu'attatók. Mi vasárnap két 
előadás lesz ; d. u. 5 órakor mérsékelt hely
árakkal és este 7a9 órakor a rendes hely, 
árakkal.

* Tánciskola. V m szerencséin a n. 
é. közönség szives tudomásán hízni, hogy 
helyben a »V td iszkürt*-szálló  dísztermében 
a szünidőre úgymint mind ni évben táncis
kolát nyitok, hol a beiratkozások e hó 20- 
tól eszközöltetnek. A múlt évi tanítványaim 
mint ismétlők tandíjmentesek, csupán a ze
nepénzt fi'.étik. A ni gyérd-mü közönség be
cses pártfogásáért esd Lindau Lázár oki. 
tánctanitó.

* Sztatisztika. Bics-Bodrogh vár
megyében a fo'yó évben megtartott össze
írás alkalmával találtatott 4779 ökrös-szekér 
és 48293 különféle kocsi.

* Gondoskodás az Öreg taní
tókról. A vili, és közokt. m. k. miniszter 
körrendeletét bocsátott ki, melyben utasí
tással a már 1876 és 1877-ben kiadott ren
deletére, azon kedvezményre hívja fel az 
illetők figyelmét, hogy ama képesítéssel nem 
biró tanítók, a kik még az 1875 é. a ta
nítók nyugdijától szóló 32 te. életbeléptetése 
előtt nyertek rendis tanítói alkalmazást, ki
vételesen felvétetnek a nyugdíjintézet köte
lékébe, ha ez iránt való jelentkezésüket f. 
é. ju'ius hó 15-ig benyújtják, mely határidőn 
túl a kérvények figyelembe vétetni nem 
fognak.

* Nagy tűz Baján. Löweiistein 
Frigyes ruhakereskedésében í. hó 1-én tűz 
ütött ki ; a szabászat! teremben a vasat a 
melegítő kályhán hagyták éjjelen át, mely 
átmelegedve ketté tört és elgurult ; igy tüzet 
fogott az ott felhalmazott áruraktár és be
rendezés, mety csakhamar elharapódzott. A 
tűzoltók későn jöttek és a lokalizálás már 
csak a kevés megmaradt árut menté meg, 
A kár nagy ; az áruraktár, biztosítva volt.

* Sétahangverseny. A zentai ke
reskedő ifjak egylete 1898. junius hó 5-én 
az egylet könyvtárának gyarapítására délu
tán 4 órától esti 8 óráig a zentai népkertben 
Confetti és Szerpentin dobálással egybekötött 
sétahangversenyt rendez.

I eme sziláid emlékköve, melyen fáradt sze
mem örömes! pihent meg. Mennyi állótI az 
emlék obeliszkböl vízben, mennyi sülyedl be
lőle a földbe, nem tudom. Ősidők történe
téről a hagyomány is megfeledkezik, mikor 
már nagyon nagyol fordult az idő kereke. 
De akármennyit is nyelt el belőle a föld 
akármennyit is lemclell el belőle a por, 
mégis nagyszerű ez a kősugár. Nyomtalanul 
haladlak el fölülte az évek. A legmagasabb 
pálmafa melleit is jól állná meg a helyéi. 
Csodálom, hogy a nyugati nagy nemzetek 
kapzsisága még ilt hagyta. Pedig milyen 
szépen ékesíthetné a luksori obellszkkénl, 
(mely Paris legszebb terét, a Piacé de la 
eoncorde-ol diszili) Paris, Berlin vagy London 
egyik szebb terét. Athén beéri a maga régi
ségeivel ; Rómának van ezekből elég mar. 
Ha nem volna olyan nehéz a kiásás, fektetés 
és szállítás, győztes hadvezérek már régen 
hazaküldtek volna emlékül. Egész tudomány 
és nagy számi lás kell ahhoz, megbolygatni 
tudni, lel is 'venni, sok ezredévi mozdulatlan
ságából megindítani az ilyen képjelirásos cso
damüvet, mely addig szép, mig darabokra 
nem törik. Páros társa ennek a szép obe-
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* Hymeu. Balogh György petrovo*  

szellői gyógyszerész eljegyezte Havrenek 
Mariska kisasszonyt Székesfehérvárról.

* Táncfüzérke. A hódsághi ifjúság 
május hó 30-án a központi nagyvendégló 
termeiben igen sikerült zártkörű táncíűzérkét 
rendez.

* Névmagyarosítások. Herodek 
Márton gombosi állomásfőnök »Hernádi<-ra, 
Per Lajos adai lakos »Palfi< ra, Lincz Fri« 
gyes bogojavai lakos >Szántó< ra, Pandu*  
rov Péter zentai lakos >Pataki<-ra és Petrics 
Ferencz moholi lakos >Petcíi««re magya
rosították meg — belügyminiszteri enge
déllyel — vezetéknevüket.

* Csőd. Csőd nyílt: MüHer Mihály hód- 
sághi lakos ellen a zombori törvényszéknél, 
csődbizlos Keméndy Béla, tömeggondnok dr, 
Buják József, felszámolási tárgyalás határnapja 
szeptember 15.

* Eljegyzés. A pünkösdi ünnepek
ben eljegyezte Kulán Wei s b e r g e r Li-

pút, Aradról, Karusz (Blau) Serén kis
asszonyt.

* Műkedvelői sziuielőadás. A 
>Szabadkai Ipartestületi Daiarda*  pénztára 
javara junius 9 én (űrnapján) szinielőadast 
rendez, s ez alkalommal egy élőképet és a 
>Sarga csikó*  népszínművet adjak elő. Ilely- 
arak : alsó- és középpáholy 4 írt, felső-páholy 
3 írt, támlásszék 1 frt 20 kr, kőrszék 1 frt, 
I. r. zártszék 80 kr, II. r. zártszék 60 kr, 
alsó-karzati ülőhely 50 kr, alsó karzati álló
hely 40 kr, földszinti állóhely 40 kr, felső 
karzat 25 kr. Jegyek e'őre válthatók ; pá
holyjegyek Vinkler Simon illatszertarában, 
támlásszék és kőrszék Gerő II. és Társa, I. 
és II. r. zártszék Nánay Mihály, alsó karzati 
ülő- és álló és földszinti allójegy Fierst István 
üzletében, felső karzr t jegy az összes meg
nevezett üzletekben és az ipartestületi irodá
ban. Az előadás napján a színházi irodában 
d. e. 8—12-ig, d. u. 2—6 ig. A páholytulaj- 
dőnosok f. hó 6-án déli 12 óráig intézked
hetnek Vinkler Simon üzletében helyeik meg
tartása iránt. Kezdette esti 8 órakor.

* Uj ipartestület. Hosszas vajúdás 
után végre mégis csak megalakult B. Kérész- 
túron is az ipartestület. Ezzel járásunk egyik 
tekintélyes községe olyan tényezőt nyert, 
amely bizonyára nagyban hozzá fog járulni 
a község erkölcsi és anyagi gyarapodásához. 
A múlt héten Mü'ler Béla szolgabiró elnök
lete mellett megtartott alakuló közgyűlésen 
megválasztattak : Viszlavszky György elnökké, 
Szabados Mihály alelnökké, Kamencza Lász
ló jegyzővé, Golovits István pénztárossá, Dr,

liszknek 1160-ban dőlt le. Tört darabjai már 
mélyen lehetnek a földben, Ja Nil iszapja 
alatt. Az örök idők folyásán csak egy hul- 
lámgyürü kell még és ezt is elviszi. A meg
levő obeliszk körül nehány csupasz cserje 
nyoinorékoskodott. Úgy vették ki magukat a 
kecske-rágla száraz ágak, mintha úgy szúr- | 
kálták volna le azokat a földbe valamely ün
nepélyes alkalomkor, most pedig már meg- 
vedleltek. Odébb egy elcsenevészedett ló le
gelt volna, ha lelt volna mit. Megért annyit, 
a mennyit a bőre.

Minő másképpen volt minden az óriási 
obeliszk körül, mikor Ileliopolis (Napváros) 
a szentirás On-ja (fény) még állolt, virágzott i 
és Ra napislen tiszteletének volt, a székbe- | 
lye, s 12,913 ember volt a főszenlély szolgá
latában alkalmazva. Milyen fényesek lehettek 
azok a templomok, melyek köiülölte állottak 
es ki tudná megmondani, még hány ilyen 
obeliszk állt ott a nagy templomok előtt, 
mikor az irás csak annyit mond, hogy : na
gyon sok. Cleopalra tűjét mely innét előbb 
Alexandriába kerüli, Londonban láttam a 
Waterloo-hid mellett. A napimádó egyplo- 
miaknál úgy látszik kultusz volt a jótékony 

Récsei Ede ügyészszé, Elöljárosági tagok 
lettek : Torzics János, Lengyel János, C Jz- 
már János, Nyáradi János, Choma Mihály, 
Fischer Márk, Emődi György, Placsák Mi
hály, Babjankó Miklós, Lengyel Demeter és 
Kolozsnai János. Végül Reiter Jakab, Kiss 
György, Reitmaier János; a számvizsgáló bi
zottságba választattak be. Az egész közgyű
lés a legszebb egyetértésben és példás rend
ben folyt le, ami csakis az elölülő Müller 
Béla szolgabiró tapintatos és előzékeny el
járásnak és mindenre kiterjedő éber figyel
mének tulajdonítható. Közig, hatóságunk min
den esetre ezzel is csak egy újabb levelet 
font érdemeinek koszol újába.

* Rendelet a lobogókról. Érde
kes körrendeletét adott ki legutóbb Peiczel 
Dezső belügyminiszter: a hivatalos helyisé
gek fellobogózásáról. Tudvalevőleg az 1884. 
évi XXI. t. ez. 2 §a rendelkezik arról, hogy 
a nemzeti ünnepeken a középületekre kitű
zendő a czimeres nemzeti lobogó. Ez kiegé- i 
szili egy 1895-iki btlügyminiszieri rendelet, ! 
most pedig minden részletében végleg rendezi 
a lobogózás ügyét a miniszter. Minden tör
vényhatósághoz megküldte a teljes részle
tességgel összeállított jegyzékét az. ország 
összes állami középületeinek — s meg
jelöli azt is, hogy mely más hivatalok helyi
ségei veendők középületeknek. ICgész köte
tet tesz ki ez a jegyzék, mely közli egy
szersmind a nemzeti ünnepek napjait Jelenleg 
mindössze barom ilyen van : Szent-István 
napja (aug. 20.), a 48-as törvények szente
sítésének napja (ápr. 11.) s a mindenkori 
uralkodó születésnapja (jelenleg aug. 18 ) 
Ezekhez fognak sorakozni a törvényhozás 
által a jövőben kijelölendő napok. A rendelet 
a legszigorúbban meghagyja, hogy e napo
kon a középületekre kitűzendő a czimeres 
obogó.

j- A kereskedelmi és iparkama
ra gyásza. A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara gyászszal jelenti veszteségét, 
hogy érdemes és szeretett elnöke, a köte
lességludasban példaadó idősb Gál Ferencz 
kir. tanácsos úr, a kereskedelmi és iparbank 
elnöke, Szeged sz. kir. város törvényhatósági 
bizottságának tagja stb. ma 74 éves korában 
elhunyt. A boltogultnak végtisztessége ju
nius hó 2-án d. u. 4 órakor volt a Fekete 
sas-utcai gyászházból. Szegeden, 1898. évi 
május hó 31-én. A mélyen sújtott család, 
a következő gyászlapon jelenti nagy és fájó 
veszteségét : Özv. id. Gál Ferenczné szül. 
Vogel Erzsébet úgy a maga, valamint az 
alulírottak nevében is megtört szívvel jelenti 
a felejthetetlen jó férj, apa, após, nagyapa 
testvér és jó rokonnak id. Gál Ferencz ki-

nap sugarait jelképezni. A görögök obelosz- ! 
nak (nyársnak) nevezték el ezeket a napis- • 
lennek szentelt kősugarakat, eme fölfelé vé- ' 
konyodó kőhasábokat, melyek teteje kis | 
gúlát képez. Ma is obeliszk az elfogadóit . 
nevök.

Milyen nagyszerű lehetett a Napváros, i 
ez a, legrégibb kullur város, mikor még az 
ókori tudomány-fészke volt és a mikor benne 
olyan sokan vezették ál a tudomány világiló 
gyújtó szikráját a leikükön: mikor a görög 
tudósok, vének, gazdag emlékezette), köztük 
Strabo, a földrajziró s Plató, az elmék ho
mályát oszlató világbölcs, idejárlak tanulni, 
a görög szellemek uj hazát keresni. A ké
sőbb oly híressé váll Pytbagorásl még fel 
sem vették a collegiumba. Tanácsba ülve, a 
gúlák terveit itt (érvelték. Milyen látogatottak 
lehellek Egyptom eme Toledójában, hol a 
papi méltóságok laki. k. az iskolák, melyek
ben az egyplomi papok titkos könyveiből 
tanítottak ! Thales is ezekből tanulta az Isten 
egységének a fogalmát. .Jeremiás próféta, a 
költő és népszónok, itt politizált, kesergett. 
Mennyi idéa rajzolt itt az agyakban ? ! Tőre- ' 
dékeny lestük lánczai közölt milyen erős lé

rályi tanácsos, a szegedi kereskedelmi és 
iparkamara elnöke, keresk. törvényszéki ül
nök, köztörvényhatósági tag, a kereskedelmi 
és iparbank elnöke, a téglagyár társaság 
elnöke, a szeged-csongrádi takarékpénztár 
igazgatósági tagja, a légszeszgyár igazgató
sági tagja, az O. M. bankfiók yáltóbirája stb, 
május hó 31-én, élete 74-ik és boldog há
zassága 45-dik évében, rövid szenvedés után 
jobbjétre szenderült. A boldogult földi ma
radványai f. hó 2 án d. u. 4 órakor fog 
Feketesas utcza 20. sz. házából aróm.kath. 
szertartás szerint beszenteltetni és a belváro
si sirkertben levő családi sírboltba örök 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent
mise áldozat f. hó 3 án d. e. 10 órakor fog 
a belvárosi lóm. kath. szentegyházban az 
Egek Urának bemutattatok Szeged, 1898. 
junius 1. Áldás és béke lengjen a drága ha
lott hamvai lelett ! Gyermekei : Gál Kálmán, 
Gál Irma térj. Gál Janosné, Gál Paula férj. 
Lupo>i Doméné, Gál Flóra túrj. Treszky 
Béláné, Gál Gizella férj. Szivy Sándorné, 
Gál Ferencz Unokái ( Gál Vilma, Gál Emil, 
Gál Ilonka, Gál Elza, Gál József. Gál Lász
ló, Lugosi Ferike, Lúgos! Domi, Szivy Gi
ziké, Szivy Ilonka. Vejei : Gál János. Lugosi 
Döme, Treszky Béla, Szivy Sándor Menye: 
Gál Kálmánná szül. Fabik Róza. Testvérei : 
özv, Fabik Józseíné, özv, Roth Bnlalné.

Polgári iskolát Bezdánnak!
Ezen czim alatt megjelent czikknek 

egyelőre igen szép hatása volt. Ugyanis 
a bezdáni polgári kör a „Zombor és Vi
dékében" e tárgyban megjelent czikk ér
veit a magáévá téve, az alábbi kérvényt 
intézte a bezdáni községi képviselőtestü
lethez. Egyszersmind átiratban csatlako
zásra szólítja föl a többi, Bezdánban lé
vő testületeket, u. ni. Olvasó kürt," Ma
gyar asztaltársaságot", „Ipartestületet" és 
..Népkört," hegy ők is hasonló tartalmú 
kérvényben keressék meg a képviselőtes
tületet. Hallomás szerint a többi testület 
is osztja a „Polgári kör" nézetét és igy 
alapos a remény, hogy az üdvös mozga
lom kellő sikere sem marad el. —

Tekintetes Képviselőtestület!
n műveltség azon leghatásosabb té

nyező, amely nemzetek, országok anyagi 
jólétét fejleszti, a virágzás és boldogság 
legmagasabb fokára emelni képes. Ked
ves hazánk a müveit nyugatból mesz- 
sze elmaradt és ha bár az utóbbi 
évtizedekben lázas tevékenységgel ipar
kodott a múltnak mulasztását pótolni, 

lek lakott bennük. Műveltségében rafinált 
korunkban jól esik az ó-kori műveltségről 
tudomást venni — összehasonlításképp.

Egyptómban élt a világ első müveit né
pe. Méltóságteljes és rejtélyes müveit négy 
évezred sem rombolhatta szét. Innét sugár
zott ki a kölcsesség, tudomány, művészet és 
ipar. Keleti hagyomány szerint a Nil termé
keny völgye, melyben az ó-egyplomi virágzó 
nép lakott, közel volt az édenkerthez, mely
ben az emberi nem első magva hullott.

Es mindezekből Heliopolisban nincs már 
semmi. Megillelödött csendesség — az egész 
tájon.

A főtemplom, melynek bejáratát az obe
liszk jelzé, a jeruzsálemivel együtt pusztult el. A 
középkorban ellopkodták az. arabok az obeliszk 
tetejének rézlapjál. melyen játszodozoll a nap 
sugár, ragyogott az arról sokszorosan vissza 
verődött perzselő napfény : nem zarándokolt 
ide többé senki. Úgy elpusztult ez az 
ókori nagy város, hogy még omladékhalom 
sem jelöli helyéi. A hatalmas fáraók a rlle- 
liopolis ma- czimel is felvették egykor, utá
nuk a városi is elsöpörte az idő. Ha majd 
a nyugoli, gazdag nemzetek vagy Amerika
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mégis még ki tagadhatná — igen sok a 
teendőnk. ,

Kedves hazánknak, hogy a világ mű
velt országaival sikerrel versenyezhessen, 
müveit középosztályra u. ni. művelt 
földmivolőkre. iparosokra és kereskedókre 
van szüksége, mert csak a műveltség ké
pes a t'ági ósdi rendszer nyűgeitől ben
nünket megszabadítani. , .

Már az' 1868. évi. 38. t. ez. a polgári 
iskolát jelölte meg mint olyant, amely 
ezen s. ükséges középosztályt megteremtse, 
azért kiitelezőleg kimondta, hogy műiden, 
legalább 5000 lakost számláló község tar
tozik polgáriisltöíát állítani. A viszonyok 
késleltették, hogy e törvénynek teljes 
mérvben érvénv szereztessék. Azonban 
újabban a tegtöbb község megértve a 
kor intő szavát: lázas tevékenységet lejt 
ki, hogy polgári iskolát állíthasson. Az 
iparkodásnak meg is van a kellő sikere 
és igy tapasztalhatjuk hogy főleg a nem
zetiségi vidékeken — 2—3000 sőt másfél 
— ezer lakossal biró városnak már van 
polgáriiskolája. így az elmúlt éviién 22-vel 
szaporodóit számuk.

A mag-s kormány újabban a magyar 
községek felé fordítja figyelmét, mert , 
ezek a nemzetiségi községekkel szemben 
határozott hátrányban vannak a polgári 
iskolákat illetőleg. A közoktatásügyi, múlt
ívről szóló jelentés ezeket mondja: Kön
tös szerepük van a polgári iskoláknak a 
földmivelői, az ipari és kereskedői foglal- : 
hozások iránti előítéletek lerontásában, 
egészséges gondolkodású és művelt föld- 
mividő iparos és kereskedő osztály léte
sítésében és ekkép a társadalom rétegei
nek helyes, azok súlypontjának megfelelő 
el y helyezkedésében, kialakulásában. 1*  un
iósak a polgáriskolák magyar nemzeti 
szempontból véve is, azért azok száma 
magyar nemzeti szempontból is gyarapi- 
tandó.“

Keresve sem találhatnánk ,»zéles e 
hazán alkalmasabb községet, amelyre a 
közoktatásügyi jelentés szavai jobban rá- 
illenének, mint községünkre. Községünk 
lakóinak száma több mint 9 ezer, tehát 
törvény a követelte számot majd megkét
szerezi. akik között úgy földmivelő mint 
iparos és kereskedő osztály kellő arány
ban van képviselve. Lakói túlnyomó rész
ben magyarok és a legrengzetesebb, leg
szebb és legtisztább kiejtésű magyart 
mente minden tájszólástól — beszélik. 
Bezdán egy magyar sziget, amely, körül 
lóvén véve csupa idegen nyelvű, többnyire 
jó módú községekkel, nemzeti szempont-

ZOM BOB ós VIDÉKÉ 
bői is kixáló figyelmet érdemel. Tudva
lévőié" ezen idegen községek eddig , is 
elhozták gyermekeikéi ide magyar szóra. 
Kétséget nem szenved, hogy polgári-iskola 
léiében hasonlithatlan nagyobb mérvben 
keresnék föl az idegen tanulok. ,

Lehetetlen, hogy itten, ahol a polgári 
iskola feladata annyi pontban találkozik a 
közoktatásügyi minisztériumnak, tehát leg
illetékesebb' tényezőnek, .jelentésében fog
lalt kiváltatokkal. lehetetlen, hogy itt a 
magas kormány a leghathatósabb támo
gatásban nem részesítene egy polgári is
kolát. ha az említ el i körülményekre figyel
mét fölhiva, segítségéi kérnek.

Ami az anyagi oldalt illeti, az újabb 
évtized gyakorlata szerint a magas kor
mány az illető községektől megkívánja, 
hogy a szükséges épületet a község állítsa 
föl, annak feht.artásárói, tisztogatásáról és 
fűtéséről gondoskodjék. Ellenben a sze
mélyi kiadásokat, vagyis a lanszemelyzet 
fizetését az állam vállalja el. Községünk 
olyan szerencsés anyagi helyzetben, van, 
hogy már évek óta nincsen közköltsége es 
anyagilag aránylag egy ik legjobb helyzet
ben lévő községeknek az országban. A 
magas korinánv kívánságának tehát min 
den megrázkódtatás nélkül eleget tehetne. 
A befektetett összeg pedig indirekte és 
meghozná a község számára a kamatot, 
amennyiben zsenge kórban lévő és tanulni 
vágyó gyermekeinket in ni volnánk kény
telenek idegenbe küldeni : a tanszemély- 
zet fizetéséből a helyi pia< r. fogyasztója 
lenne, az idegen gyermekek is több csa
ládnak hozhatnának némi hasznot nem 
is számitva egyelőre, hogy hivatva van a 
polgáriiskola idővel a község közművelő
désének emelésével a közvagyonosodást is 
emelni. Legven szabad e tekintetben csak 
Apafin községre hivatkozni, ahol a polgári 
iskola hatása alatt úgy a közművelődés, 
mint a közvagyonosodás az utóbbi évti
zedekben óriási mérvben gyarapodott.

A Tekintetes Képviselőtestületet vél- j 
nők megsérteni, ha feltételeznek, hogy köz
ségünk úgy anyagi mint erkölcsi javát 
nem hordaná teljes mérvben szivén, vagy 
ha föltételeznek, hogy felhozott érveinkkel 
ellenkező álláspontot foglalna el és hely
ben egy polgári iskola szükséges, hasznos 
és üdvös hatását tagadásba venné. Azért 
további indokolás helyett a ..Bezdáni pol
gári kör4, választmányának határozatából 
a következő alázatos kéréssel járulunk a 
Tekintetes Képviselőtestülethez :

1. Határozza elhogy haladék nélkül 
megteszi a szükséges lépésf-k<‘t, miszerint

1898. junius 5. 
helyben minél előbb polgáriiskola állítassák 
fel.

2. Küldöttség és kérvény utján kérje 
meg az illetékes befolyásos tényezőket, 
hogy a községet a magas kormány ezen 
tervének kivitelében minél hathatósabb 
anyagi támogatásban részesítse.

Amidőn azon reményünknek adunk 
kifejezési, hogy a Tekintetes Képviselő
testület kérésünknek helyt ad és igy ma
gát az utókor hálájára méltóvá teszi, is
mételjük alázatos kérésünket és maradunk 

Bezdán. 1898. május havában 
alázatos szolgái:

,,A besdáni polgári kör tagjai'1 
következnek az aláírások.

Városi ügyek.
11 i r d e t ni é n v. A város belterületén 

egy veszett eb kóborolt. Az állategészség
ügyi 1888. évi VB. t. c. végrehajtása iránt 
kibocsátott rendelet 188. §-ának rendel
kezéshez képest a város belterületén lévő 
összes ebállományra nézve a 40 napi 
vesztegzárt ezennel elrendelem : lelhivom 
ennélfogva a közönséget, miszerint ebeiket 
alulirt naptól számítandó 40 napig , kötve 
tartatni annyival is inkább kötelességének 
ismerje, mert a mely kutya harapás biztos 
ellenes szájkosárral ellátva, pórázon (erős 
zsineggel) vezetve nem lesz, kőbőr ebnek 
fog tekintetni, s kivétel nélkül ki fog 
irtatni. Miután pedig az eb-dühben szenve
dett kutya embert is megmart, arra 
figyelmeztetem a lakosságot, hogy a birto
kában lévő eben észlelendő gyanús kórtü
neteket alulirt hatóságnál haladéktalanul 
jelentse be. Zombor, 1898. évi május hó 
27-én. Thurszky Jenő s. k., rendőrfőkapi
tány.

11 i r d e t m é n y Zombor szab. kir. 
város térvényhatósági bizottságának a mai 
napon tartott rendes közgyűlésében az 
aszphalt járdák létesítése tárgyában 100,898 
szám alatt hozott közgyűlési határozata 
folyó évi junius hó 1-től számítva 30 na
pon át a városi kiadóhivatalban közszemlére 
lététéiik, ott a hivatalos órák alatt betekint
hető és ellene felebbezések ugyanazon idő 
alatt a városi tanácshoz czimezve benyújt
hatók. Zombor szab. kir. város közönségé
nek 1898. évi május hó 28-án tartott ren
des közgyűléséből. Zombor szab. kir. város 
közönsége nevében Trisehler Ferencz s. k. 
polgármester.

műveli államai világvárosink terére isinél 
ékességet keresnek, elviszik innék a nyájas 
cg kék színe alól ködök alá, ezt az itt fele
deli utolsó emlékei is. amint el vili ék a pá
rosán álló lobbii, a világot leid.ló császárok 
Romába és Konslantinápolyba. Maholnap már 
csak úgy jelölik meg Heliopolis helyét, hogy, 
Kairótól pár kilométernyire északkeletre 
mintegy rövid másfél órányira feküdt, A jövő 
évszázadok tudósai pedig rom és düledék 
hiányában azon fognak vitatkozni, hogy tu
lajdonképp]] hol is állott egykor Heliopolis 
mikor Egypl ómban éil az első kullurnemzel. 
aierl a romhalmazon, örült építkezések kő
porán állva, lemelőföldón egy ősrégen meg
semmisüli műveltségnek, köny tolul a sze
münkbe. Vigasztalódjunk. Heliopolis romlö- 
megéből Kairó falai támadtak fel. Talán azért 
is olyan nagyon szép Kairó ? ! Vagy ha az 
alapok felé mélyebben ásnának, talán még 
egy egész nagy városi adna ki a föld gyom
ra ?

Ileliopolist repkény módra felyja körül 
a mylhosz Hozzá van fűzve a phenix madár 
regéje a képzelet világában. Ez a Claudius ' 
solis avis-e, a napisten szent madara, a fé

nyes, arany ragyogást! tollazat tál biró. a gé
mek fajához tartozott csodamadár ueyanis a 
mesevilág Indiából minden 500 ik évben ide
költözött, hol illatos ágacskákat összehordva, 
a tüzes napsugarak állal magát azokon 
emésztelle cl, de azután ismét a napsugarak 
által föléledi.

Est éré lére az idő és a nap öltönyét 
vette fel az egész tájék, mikor a Napváros 
utolsó emlékétől elszorult szívvel búcsút vet
tem örökre . . . Vajha ne volna igazam s én. 
északibb vidék vándora, habár múló évek 
során, visszakerülhetnék még ebbe a fölötte 
érdekes és nagyon kedves Egyplomba, a régi 
érzéssel és gondolkozással. Vajha szívhatnám 
még édes, langyos, fűszer-illatos jó levegőjét. 
Vajha láthatnám ismét Daniiét le vizeiéinek 
legszebb úszó virágát, a ritkává váll nyinp- 
haea lolus-l, melyből származtatták egykor 
Horusz istent, s a mely virág volt a fáraók 
építészeinek és szobrászainak legkedveltebb 
virága. Ott találjuk kőbe vésve, ősidőkből 
reánk maradi emlékeken, kőképeken min
denütt.

A lótusz virág elhervad, elpusztul, a 
emberi életben is, ami elmúlt, vissza nem 

jön. Az araboknak — habár olykor nagy
mondásaikkal a képes beszéd festékrétege 
alá bújnak — erőtől duzzadó sok jó mon
dásuk van ; igazai adhatunk azért urnái el 
(dhallall, Mohamed másodizében leszármazott 
khalilanak, aki mondja: „Négy dolog nem 
tér vissza soha : a kimondott szó, a hüve
lyéből kilőtt nyil. az élet múltja és az elsza
lasztott alkalom“. En nem szalasztóm el az 
alkalmat, jól megtekinteni az Ó- Üj-Egyplo- 
mol ; amannak fenmaradt emlékeit, emennek 
e múltból phoenixként kiemelkedő, uj alak- 
és káprázatos szinpompára kell nevezetessé
geit. S haza viszem, egy nagy képben ennek 
az erdekes kösugárnak is az emlékét. Kairó 
egyéb nevezetességűinek a fényképével együtt. 
Látásukkor legalább újuljanak fel lelkemben 
az Egyplomban töltött szép időmnek emlékei, 
melyekhez andalgó képzeletem, légi utón, 
gyakran vissza visz.

Leperegvén a nap homokszemei, egészen 
ránk esteieden. Hosszúra nőtt az árnyék képe. 
Alig mull le rólunk egy nap röpke szárnyon, 
jött a másik, nem kevésbbé gyorsan tűnő, 
mint az volt, mely előtte szállt. Rohan az 
idő valósággal. A sok látni való közölt job-
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Irodalom, művészet.
— J „Vasárnapi Újság" május 20-iki 

-.zárna 67 képpel jelent meg, melyek közül 
átvennél több az. erdélyi unió üO éves 
jubileumára vonatkozik, s negyvennél több 
arczkép az. uniót, kimond', 1848-iki or.- zág- 
gyíílóseil résztvevőket tűnte lel. A tartalom
ból fölemlítjük a következőket : „Az. erdélyi 
unió megünneplése" (egykorú feljegyzések 
után). _  „Emlékezés 1848 május 80-ikárn"
Szász Károlyiéi. — Költemények : „Két 
ország ölelkezése" Petőfi .Sándortól. — 
„Itt a zászló" l'rházy Györgytől. — „Az 
Unió képe", Roskovics festményéről.
— „Erdélyi honleányok" (az. uniót kimondó 
1848-iki országgyűlésén jelen volt, hölgyek 
egykorú arczképeivel). llj. gr. Bethlen 
Miklóstól. — „Kozma Ferencz emlékezete" 
(képekkel a mezőhegyest Kozma-emlék 
leleplezési ünnepélyéről és Mezőhegyesről).
— „Váratlan szerencse." Elbeszélés angol
ból. — „Siófokról." — „llarcztéri tudósí
tók." — Piinköstben." Költemény. Sza- 
boleska Mihályiéi. — Irodalom és művé
szet, Közintéz'etek és egyletek, Sakkjaiéit, 
Képtalány, Egyveleg, stb. rendes heti 
rovatok. A Vasárnapi Újság előfizetési 
ára negyedévre 2 frt, a „Politikai l'jdon- 
ságok“-kal együtt 3 frt. Megrendelhető 
a Franklin-Társulat kiadóhivatalában, (Bu
dapest IV., Egyetem-utez.a 4. sz.) Ugyanitt 
megrendelhető a „Képes Néplap", a leg
olcsóbb újság a magyar nép számára 
félévre csak 1 frt 20 kr.

A „Zenéli Magyarország" zongora-he
gedű zenemű folyóirat ép most megjelent 
XI. füzete tartalmazza a következő zene
mű újdonságokat. I. Buday J. „Még azt 
mondja a bírónő" II. fekete J. „A selme- 
ezi vásártéren magyar dalokat 111. Scholtz 
,1. „Mezei virágok" koringül. IV. Érieké 
R. „Románcz." Hegedűre zongora kíséret
tel. Minden zongorázó és hegedűsöknek 
kiváló fontossággal biró olcsó zenemű fo
lyóirat havonta kétszer megjelenő minden
kor 10—10 oldal zenét tartalmazó füzetei 
a legújabb s legjobb választékát hozzák 
a modern és aetuális magyar dal-műdal- 
salon-táncz zene-couplék s hegedű darab 
újdonságokból. Hat füzet egy negyedév
ben, 60 oldal zeneművel, melyre 1 frt. 
Előfizethetni a „Zenélő M agyarország" 
kiadóhivatalában Bpcst, VI. ('sengci’y-uteza 
62. a honnan megismerésre mutatvány
számot ingyen és hórmentve küldenek.

— A „.A/agyar Ntyfástló" II). száma 
megjelent. Ez a száma is tele van 
érdekes, a munkásokat érdeklő közlemé
nyt ■k kel , melyeknek minden szava azt 
bizonyítja, hogy ez a lap igazán a szivén 

bán tűni ez fel. mint máskor. A szép esi ék 
mindig leli varázsollak közönséggel az utcá
kat, a körieket, térekei, mikor gázlángokban 
úszott a nagy város. Mikor Kairóba vissza 
röhögi altunk, az utczákra a leboruló esi már 
hamvas fályoll Lrilell, mely kárpitként fedte 
el szem elől az amúgy is sülét ablakokat. 
Glória-szerű lénykor! velell az égivre a hu
nyó égi lűzlesl 20,000.000 mérLföld távolból, 
hogy ünnepélyesebbé legye a bucsuzásál. A 
házak nem nyílják ki égő szemeiket, úgy, 
miként más ilyen nagy városban. De annál 
fényesebben rés.két a csillag az égen, lűn- 
deklik a viz lukién.

Frissítőkhöz fordultunk enyhülelérl ; íz
leli a gyürnölcskocsonya. Nehéz napunk volt : 
szakadt rólunk az izzadtság ; egynémeJyikünk 
meg is fürdőit a saját verejtékében, mikor a 
hőmérő higanya majd kicsordult a csövéből.

A legfárasztóbb kirándulás még előliünk 
volt: a pyramisokhoz .

viseli a munkások érdekeit. .Jogos követelé
seikért bátran síkra száll a nélkül, hogy 
olyan fantazmagóriákat terjesztene, a mi
lyenekkel a szoczialista zuglapok félreveze
tik a népet. A „Népzászló" e száma 
különösen az általános szavazatjoggal, a 
gabonauzsorával és a szédelgő ügynökök
kel foglalkozik, lílőíizetósi ára egész évre 
I írt öü kr. Egyes számonkint pedig az 
ország minden helységében 2 krért a helyi 
elárusítóknál kapható. Hol még elárusító 
nincsen, ez iránt jelentkezéseket a kiadó
hivatal (Nagyvárad, l'ri-uteza 702. sz.) 
szívesen fogad. Mutatványszámok megis
merésre ingyen.

— .4 ,,Háztartás''* , a magyar házi
asszonyok közlönye IV. évfolyamának 16. 
(124.) száma a következő gazdag és minden 
háztartásra fontos és érdekes tartalommal, 
szép képekkel díszítve jelent, meg : Vezér- 
czikk : A jó parthie. Egészség : Kézizzad el
len. A szépség ápolása: A láb ápolása. 
Szappanpor. A xvörishofeni tormentül szap
panról. Lakás : Vasat kőbe erősíteni. Nikkel 
kályhaajtók. Ej épületben. Márvány foltjai. 
Ebédlő : Lámpaernyő gourmandok részére. 
Háziipar és művészet: Egy csinos köny- I 
vespolez (képpel). Kézimunka: 8. I?. és 
A. V. monogrammok (2 képpel). Peosét- 
liszlitás: Kocsikenőcs és svédkeztyük tisz
títása. Háziszerek : Nyiivek a virágcsere
pekben. A villamos battériák kiszáradása. 
Czimkoragasz. Kártékony állatok : A le- i 
gyek pusztításának legjobb módja. Fűtés 
és világítás : A petróleum szagtalanítása. 
Tartós fényes fekete lakk vaskályháknak. 
Mosás és vasalás: Penészfoltjos fehér ruha. í 
Nem színtartó szövet mosása. Háztartás: 
A hibás köszörükövek javítása. Konyha: 
A régi burgonya jó izét visszaadni. A 
kínai konyha titkaiból. Lakomák : Kínai 
étlap. Étlapok : Tiz napra való étlap. 
Ételek: Kenyérleves kolbásszal. Velős ■ 
leves. Vagdalt bárányaprólék. Borjuikra- 
fricassék. Marhavelő mártással. Savanyú 
vese. Kitűnő töltött mogyoró-torta. Kávé- 
kóch. Földioperhab. Sütemények : Maras- 
quino epercrémo sütemény. Komisz-kenyér. 
Vegyes gyíiniölcsszeletek. Barna csókok. 
Homoktészta. Vajas pereczkók. Kalács
sütés. Kenyérsütés: Elszáradt élesztő fel
frissítése. Befőzés: Zöld szilva ezukorban. 
Hidegen készült ribizke-koesonya. Sza- 
nióeza-bofőtt. Cseresznye- és spanyohneggy 
belőtt. Baromfiudvar: Japáni házi szárnya
sok. Foglyok nevelése. Ha a tyuk nem 
bír tojni.' Lángéban tyuk. Tejgazdaság: 
A marha felfúvódása. Juhászat: Az erdélyi 
jIliiturókészitésrfíl. Bárányok elválasztása. 
Elbánás anyajuhokkal. Kedvonczoink : A 
turbitin-sirályka (képpel.) Kertészet: (Ro
vatvezető Kardos Árpád.) Miért kell 
trágyázni ? Konyhákért. Jófajta szamócáik 
(8 kéope'A. A gyeplőid használata az 
uborkátvesztéshez. Szamóezatartó (kép
pel). Gyümölcsös: Egres nemesítése (kép
pel). Milyen gyümölcsfajt termeljünk? 
Szőlőművelés: A”szőlőkarók tartóssá tétele 
szenesitő pörköléssel (4 képpel). Irodalom. 
Színészet.'Zene. Képzőművészet. Családi 
rovat: Eljegyzés. Nász. Gyász. Humor. 
Rejtvények. 'Szerkesztői posta. Szépiro
dalom: Pleiykaság, E Mikes R.-tói. Néma 
gyei illek nek a szava. Regény, irta : Csaba.
— A „Háztartás" előfizetési ára egész 
évre 6 Irt. félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 
f>0 kr. Kiadóhivatal: Magyar Nyomda 
Budapest, VIII., József-uteza 45. Mulató 
számok ingyen.

—■ Jókai u „Magyar Könyvtár"-bán. 
A Lainpel-féie kiadóczóg nagyfontosságu 
vállalata, mely máris diadalmasan küzd a 
német. Reelani-fiizeteknok Magyarorszá
gon való elterjedése ellen,, nemcsak a kö
zönséget bírta meghódítani, hanem az iró- 
világ köreiben is 'mindenütt őszinte lö- 
konszenvvel és jóindulattal találkozik. 
Most maga a magyar Írók fejedelme, Jú
liái Mór is a vállalat munkatársai közé 
állott, több igen nagy érdekli munkáját

most a nemzeti színház számára

engedte át a M. K.-nak. E munkák elseje 
most jelent meg; „Emlókbeszéd Rudolf*  
trónörökösről és egyéb beszédek.“ Még 
mindenki emlékezhetik arra a remek szó
noklatra, melylyel Jókai annak idején a 
m. t. Akadémia közgyűlésen a szórón- 
(•séllen királyfi emlékének áldozol! és a 
mely kétségkívül a legszebbek közé tar
tozik, a mik a koszorús iró tollából foly
tak. Ez a beszéd arra van hivatva, hogy 
mint az emlékbeszédek mintaképét olvas
sák a magyar iskolákban. De ez a füzet
ben foglalt többi beszédek is rendkívül 
becsesek : a Jósikáról a Kisfaludy-társa- 
ságban tartott emlókbeszéd, a Kossuth 
temetésén mondott gyászbeszéd s az idei 
márcziusi ünnepeken elmondott két szónok
lat. Ezek vannak összegyűjtve a „M. K.<£ 
46. füzetében, mely ismét, becsületére válik 
a könyvtár szerkesztőjének és kiadónak. 
Jókai füzete mellé Petőfi Sándor prózai 
munkáinak egy füzete sorakozik. A nagy 
költőnek kevésbbé ismert elbeszélései ós 
legszebb hírlapi czikkei vannak egybe
gyűjtve e füzetben, mely méltán sorakozik 
a váóabitban már korábban megjelent 
Petőfi-fele útirajzokhoz. A magyar irodal
mat még egy név képviseli a most meg
jelent sorozatban : Kozma Andoré, a nép
szerű szatirikusé, a ki egy csomó „Vig 
Elbeszólós“-.scl gazdagította a vállalatot!;. 
A külföldi irodalom termékei közül Poc
iink világhírű Rejtelmes törtónetei-ből 
kapunk kettői. Tolnai Vilmos fordításában, 
aztán pedig Schiller egyik legszebb drámá
ját, a Messinai Menyasszonyt, melyet 
iskoláinkban sokat, olvasnak és melyet 
most a nemzeti színház számára Váradi 
Antal fordított magyarra. Mind e füzetek 
15 kr.-javai egyenként is kaphatók minden 
k ö ny v k eresk e d és b e n.

Fővárosi dirallcvél.
— A Divat Ujságb-ból. —

Jaj azoknak, a kik formában nagyon 
ragaszkodnak a megszokotthoz, a régihez, 
azoknak ugyancsak nehezükre fog esni a 
régi .szép sima szoknyától megválni ós az 
uj fodros és bodros divatos szoknyát meg
kezdeni, Egy jó oldala mégis van ennek 
a díszítéssel prédán bánó divatnak. Na
gyon alkalmas arra, hogy tavalyi, de sőt 
régebb ruhánkat is egy kis átvágás ós 
diszitéssel egészen újra alakítsuk. Á leg
nagyobb kifogásom a mai divat ellen csak 
az, hogy áltáléin nem alkalmas a nyárra. 
Az a hosszú, a csuklótól a váltig présszerü- 
en a karra feszülő ujj, az a deréktól csak
nem csípőig a testre feszülő és csak a 
térdről lefelé kibővülő szoknya igazán nem 
a mi éghajlati viszonyainkhoz való. Igaz, 
hogy ^a mit a divat formában a kényel
münk is jó érzésűik ellen vét. azt bőven 
iparkodik szépségben pótolni. Soha, pedig 
jó hosszú évek sora óta foglalkozom vele, 
de soha annyi szemet és szivet gyönyörköd
tető szép szövetet, nem produkáltak, mint 
az idén. A világos szinti (Mamin és zeíirek 
ázsur mintákkal : keskeny beszövött csipke
mintás batisztok és mohok fehér, színes 
és nyers alapszínnel, a legbájosabi) nyári 
ruhakelmék fiatal leányok és asszonyok 

. számára. A díszük csipke, fodor vagy a 
gyárilag készült keskeny krep bodrocska. 
Valóságos '-.öleli pompát fejtenek ki az 
ind batisztok és krepek. Az alapjuk át
látszó selyem ragyogó kók, piros, lila vagy 
zöld. Ezt az alapot mintha bes/.ővötl szalag 
osztaná kockásra. Az egész pedil telő-(ele 
van egymásba fonódó és vesző virágmmlá- 
val, a mely az alapszínnel árnyalatos, de 
a szili egész skáláját mutatja. Elképzelhetet
lenül pompás, finom és előkelő szövet, és 
szépséghez mérten nem is igen drága. A 
ki azonban a nagyon omlós puha szoknyát 
szereti, az a batiszl helyett régi puha 
fulárt, ponzsint avagy a kiveszhető! len, 
mert örökszép krep dö sint veszi, valamint, 
a mesés puhasága ind és japán selyem 
vagy krepkelmé'ket. Ez utóbbiak kivé ló
képen alkalmasak az omlós reggeli ruhák

japán sely 
ibhiak kivi
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és pongyolákra, a melyeket ma már nem 
testhez állón vagy vattóráneeal, hanem 
csak éppen egy vállpántról hosszú bőr- 
rcdózethen a fűidig hulló formában készí
tenek. A Gésa-jelmezt is pongyolának át
alakítva viselik nagy virágos-tarka batiszt- 
ból, az alapszíntől elütő selyembéléssel, 
hajtókával nyitott bő ujjakkal, persze egy 
szép puha selyem vagy hímzett batiszt 
alsóruha fülé. A batiszt és grenadinszok- 
nyákat, hogy a csípőn szintén szoros le
gyen, nem ritkán a derék szélétől majd
nem térdig 5—8 cm. közükben beráncol
ják egészen az alak szerint. Nem mondhat
nám, hogy ez akár szép, akár alkalmas 
divat lenne. Először is csak rendkívül 
nyurga, keskeny esipőjü alak bírja meg az 
ilyen tokszerlien ráncba húzott szoknyát. 
Másodszor az ilyen ruhát tisztításkor min
dig szét kell fejteni. Harmadszor még az 
átvasalása is nagy feladat. Sokkal szebb 
az omlós sima szoknya lent egypár fodrocs- 
kával. Még egyet. Ez a sok sittet sző remek 
felhőszerii felsőruha szinte nélkülözhetet
lenné teszi a selyem alsószoknyát. Szeren
cse, hogy a mosható ind és japánselymek 
most már nem drágák. De a kinek selyemre 
nem telnék is, annak is jó szilárd batiszt 
vagy sifTonett szoknyát kell viselni, még 
pedig korrekten épp olyan hosszút, mint 
a milyen a felső szoknyája. Az alsószok
nya lehet fehér, krémszín, nyers lenszin 
avagy a ruhához illő rózsaszín lila, zöld 
és kék. A ruhához illőt nem úgy érijük, 
hogy- a ruhával egyforma szinti, de azzal 
divatosan színharmóniában álló szintit. A 
fehér alá, valamint a nyers szili alá ter
mészeteién minden szint lehet viselni. A 
színesek alá, pedig például a lila alá zöl
det, a zöld alá pirosat vagy aranyszint, 
a fekete alá lilát avagy világoszöldet, a 
kék alá zöldet vagy sárgát stb. Ilyenfor
mán egy-két felső- és egy-két alsószok
nyával különtéle összeállításokat csinálha
tunk ; de persze ehhez úgy kell a ruhákat 
vaI?.a^n*’ a iolső és a bélés külön-
ktilön készüljön, hogy változtatni lehessen. 
Ha például van egy kék selyem vagy ró
zsaszín selyem avagy batiszt alsóruhánk, 
ezt vehetjük egy fehér, egy nyers-szin, 
egy fekete, egy szüike grenadin- va„y 
batiszt-ruha alá. Ida.

— Hallatlan dolog, hogy harmincé millió 
legyen egy olyan titoknak az ára, mely 
a politika elmúlt évében felmerült, az em
ber önkéntesen is arra gondol, mennyivel 
olcsóbb volna az élet, ha a béke uralma 
— de nem a fegyveres béke — lépne 
életbe. Földmivclés, kereskedelem ipar, 
művészet mennyire felvirágoznék, mennyire 
fejlődne az egyes nemzetek — s igy a 
magyar irodalom is, melynek leghívebb 
zászlóvivői az illusztrált szépirodalmi heti 
lapok, ezeknek majdnem legidősebbje, a 
a „Képes Családi Lapok'1 mely már ed
dig és két, évtizedes és szépen befutott 
múlttal dicsekedhetik, s mely az elmúlt 
idő alatt a közönség szeretőiét és elisme
rését érdemelte ki, s kifogja érdemelni a 
jövőben is. 8 mindenhez csekély 6 frt elő
fizetési áron lehet megszereznünk egy 
évre, 3 Irton félévre, negyedévre 1 frt 
ÖO kron. Mutatványszámot ingyen küld a 
kiadóhivatal Bpest, V., Vadász utcza 14.

Csarnok.
Kerékpározásról.

Még ma is sokan vannak akik a 
bicziklizést szükségtelen időpazarlásnak 
és a testet sanyargató erőkifejtésnek 
tekintik. Ezek azután ellenségei minden 
modern sportnak. Csakhogy ma már bajos 
akadályokat gördíteni a modern haladás 
útjába. A modern ember ma már élet- 
szügségletének ismerte fel a biciklizést. 
Az élet lázas munkájában kimerült idegei
nek megerősítésére ez a leghathatóiabb 
gyógyszer,

A zombori közönség lelkesül a kerék
pározás sportja iránt. A !< rlir.k majdnem 
kivételnélkül'hódolnak ennek a nemes 
testedzésnek. Csakis a nők idegenkednek 
még némileg tőle. Petiig éppen a nők 
azok, akikre nézve valódi áldás a kerék- 
pározás. A viliig nagy nemzetei már 
nagyon régen belátták vz(. Az angol és 
franczia hölgyek a bicziklizés terén 
teljesen egyen,jognak a férfiakkal. Hála 

. Istennek, már minálunk is terjed az az 
1 üdvös irány.

Wohl .Janka, a kiváló Írónő például 
igy szól hozzá ehhez a kérdéshez :

„Minden századnak meg van a maga 
jellemző áramlata, mely bélyegét rányom- 

, ja korára. A tér és idő fogalmának meg- 
j másitása mellett a nő állásának teljes 

átalakulása tekinthető a tizenkilenczedik 
század második felének legjelentősebb 
vonásaként. Imádott bálványból, beczézet 
csecse-becséből és játékszerből, vagy hasz
nos házi bútorból, a nő e század folyamán 
öntudatos, egyenjogú, tisztelt és becsült, 
önnálló állampolgárrá emelkedett. Fent és 
alant természetszerűen, mint őket meg
illető jussukat, a nők kiveszik a maguk 
részét az elet küzdelmeiből és e nagy 
vívmányból ép oly természetszerűen fejlő
dik egy másik előny, hogy tudniillik az 
eddiginél egészségesebb, szabadabb, erköl
csi tekintetben emelkedőttebb életet élnek, 
melynek gyakorlati oldalait az uj talál
mányok es szokások felhasználásával mind 
nagyobb és nagyobb mértékben tanulják 
becsülni. A nyugati kultúra felszabadító 
eszméi mindinkább kiragadják őket a négy 
fal elpuhito ajtóiéiról hozzánk át szivárgott, 
zárkozott légkörből, ama magas elvekből 
indulva ki, hogy nap, levegő, szabadság 
és mozgás nélkül testileg, lelkileg elcse- 
nevészedik az egyed. A kerékpár ellen
ségei —. és sokan vannak még, — erre 
azt lógják mondani, hogy mindez érhető 
kerekpár nélkül is. Talán, de nem oly 
összegezésben, nem oly rövid idő alatt, 
nem oly hathatósan, és nem oly sok 
gyönyörűséggel járó módon "

Soha még nem Írtak annyit egy sport 
mellett es ellen — de különösen ellene 
• mint a kerékpárról és soha még 
„sportőrület", a hogy világszerte mondják, 
oly általános nem volt mint a melyet e 
bűvös, behízelgő kis szerszám idézett elő 
o józan korban. Legérdekesebben az angol 
társadalom két előkelő hölgye vitatkozóit, 
a múlt hetekben a kerékpár és a vele járó 
„illik vagy nem illik" kérdése felett, A 
hírneves pápaszemes öreg Írónő Mrs. Lynn 
Linton es a bájos fafal Malmesbury grófnő 
mertek összefegyveröket. Az előbbeni, ki 
nem igen tudott lépést tartani a mahol
nap már repülő emberiséggel, ki a fiatal 
lányokról még mint „tudatlan báránykák- 
rol" és a férfiakról éhes farkasok alakjában 
ábrándozik, a nyilvánosságtól ilyféle sze- 
melyes szerepléssel meg épen irtózik, azt 
állítja, hogy a biczikli-őrület nőknél csupán 
két dolgot bizonyít, nevezetesen : hogy a 
divat hatalmasabb még a hiúságnál is és 
hogy a divatot leginkább az elfogadott 
eszmék és szokások lenézése befolyásolja, 
mely lenézés a feltűnési viizketegból ered’ 
Ha ez nem volna igy, a szép asszonyok, 
kik megjelenésükre súlyt fektetnek, ép 
uly kövessé kisérlették volna meg a kerek- 
part, mint a hogy az ó-görögök és romai 
iák példájára égnek meresztett lábbakkal 
kezükön tánczolnak. Kerékpáron a leg
szebb asszony is elvezti azt a csábos 
varázst, mely öntudatosan vagy öntudat
lanul a nő legfőbb vonzó ereje és — 
törekvése.

A leírás, melyet ezután Mrs. Lynn 
Linton ügyes tolla a kerékpározó hölgyről 
ád, ha nem szorítkoznék tisztán ama sze- 
gény sorsú nőkre, kiknek sem módjuk, 
Bem idejük a sport művészetet elsajátítani, 
valóban megdöbbentő és pompás feloletre 
szolgáltatott alkalmat a finom élű amatör- 
tollnak, mely valóságos parittyává lett a

szép Malmesburt grófné iskolázott fehér ke 
zében „A nők — úgymond — gyengébb 
alkotásuknál fogva még inkább szenved
nek a fényűző, jólétbe elmerült ólel mód 
által, mii Mrs. Lynn Linton oly vonzó 
szeretetteljes színekkel fest és inelv ■ 
társadalom egy egész jól kifejlett és tevé
keny osztályát ama 1 elhízott ülebekhi-2. 
tenné hasonlóvá, minőket nyitott hintái
ban látunk, koros és bálványozó tulajdonos
nőik mellett. A szükséges mozgástól 
szabadban való játéktól eltiltva, melvnek 
szeretető velük születvén, csak gvákof 
büntetés és egy-egy alkalmi püfleló" segé- 
lyével lett kimustrálva természetükből 
a nők ma végre felocsúdtak a hagyoniá’ 

i nyos passzivitásból és önerejükből, a sajíit 
I kezdeményezésükre, azt az utat választót- 
. ták, mely nekik uj és egészségesebb életet 
i Ígér a réginél. A mi a könnyed megves-zőz 
I tetőst illeti, melylyel Mrs. Lynn Linton 
I egyedül véli elérni a nők korlátolt értei- 
■ lilét, ezt inkább azok érdemelnék, kik i
I nőket eddig az egészség ipontokból vissza- 
i tartották . . .

Igen, a midink, a felső osztályé, folv- 
tatja aztán ama józan belátás érdeme 
hogy- felismertük a kerékpározás jótékony 
hatását és gyakorlati áldását. Kiáltottuk a 
„nevetségesség" ódiumát, a vesszőfutáshoz 
hasonló nyilvános megjelenést és ezzel 
ezer meg ezzer szegénysorsu nőnek 
testi-lelki egészsége megóvását és vissza
szerzését tettük letővé. Tényleg, több a 
rokonszenv a felső és legalsó osztályok 
közt, mint e két osztály és a közbeeső 
között és leginkább a legszegényebb nő
véreink követték amaz előkelő hölgyek 
példáját, kiket Mrs. Lynn Linton oly 
könyörtelenül elitéi. Érvei, melyeknek 
némelyike nem egészen tévesek, 'minde
nek felett „középosztálybeliek" vagyis: 
nyárspolgáriak és a betüliez ragaszkod
nak, a helyett, hogy a szellemet tekinte
nék mérvadónak. Ha egyebet sem tettünk, 
mini hogy a szegény munkásrabokat meg
tanítottuk miként jiihonjék ki a napi mun
kától szinte érzéketlenné vált, meggémbe- 
redett tagjaikat, ez is már valami de 
még több, hogy valamennyiért átugráltuk 
az előítéletek veszedelmes gátját és utat 
nyitottunk nekik az ártatlan öröm gyö
nyörűség játékterére."

„Azonfelül, folytatja, sokan közülünk 
nem bírunk czimerünk és nevünkhöz tol
dalékul Fortunatus kincseivel, --olyanok
nak pedig sokat jelent, ha a kerékpár 
takarékossági oldalát kihasználhatják és 
még a rendes idővesztegetés is elesik. 
Hisz oly sokat követelnek tőlünk, asszo
nyoktól, manapság! Sokan közölünk sa
játkezűig kényszerülnek a saját és csa
ládjuk fentartásáról gondoskodni, csak úgy 
mint a férfiak : mások kiket a sors sze
rencsésebb helyzetbe juttatott, mindent 
kénytelenek egyesíteni, t. i. ha képesek 
reá! Elragadok, bájosak, művészek, magas 
muveltségüek, a fontos napi kérdésekben 
jártasak, férfi hozzátartozóikra lelkesítő és 
ösztökélő befolyást gyakorlók, társadalmi 
faktorok, házi gondviselés,fa tűzhely őrző 
angyala, mindez és még sok más legyünk 
— vagy pedig hátra maradunk az élet 
versenyén, hói a győzelem nemcsak az 
erősé, de az ügyesé is. Mi nők egyszerre 
a szakács és a feltalált étel is vagyunk."

Különfélék.
)( 0 r v o s i s z a k t e k i n t é 1 y e k vé

leménye szerint a Keleti J. budapesti 
ezég által gyártott és feltalált cs. és kir. 
szab, sérvkötők, orthopaediai gépek, műlá
bak, egyenestartók (ferdenövésüeknek) a 
legjobbak és a legmegbízhatóbbak. K e 1 e-
II évek óta azon fáradozik, hogy ezen a 
téren a legkiválóbbat és legtökéletesebbet 
nyújtsa, a külföldet és a legelső klinikákat 
tanulmányozta, miért is a legmelegebben 
ajánlhatjuk e kitűnő specialistát az 
érdeklődőknek.
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GRACZ
Klellinusri' II.-féle folyékony

Glycerin-Créme
ártalmatlan anyagból késiiilt sikerült vegyü
lök, mely nemcsak a ből't iinoniil.ja, hanem 
tényleg az ifjú üdeséget eleveníti és azt 
állandóan fentarlja. Legjobb óvszer levegő, 
szél és nap sütés ellen, eltávolít napfol
tot, szeplőt, ínftjfolfot és minden más 

bőrtisztátlansftgőt.
Glycerin-Créme-Szappan

kiváló enyhe, bársonyszerű bőrt idéz elő. A 
Glycerin-Créme használatánál ajánlható a

Párisi Hölgypuder
a legártalmatlanabb púder, a bőrt szép fehér 
színre változtatja és azt simán és szárazon tartja.

jUíf Hamisított párisi 
hölgypudertől és Glycerin 
Crémetől óvakodjanak ; 

csak az a valódi, melyen 
cimképen, valamint a leírá
son a mellette lévő véd

jegy van.
Raktár minden gyógyszertár, gyógyáru

és illatszer-üzletben.

A zoníbori vonatok érkezése 
és indulása 

évÉrvényes 1898.
Érkezés.

Szabadka felől:
6 óra 45 perez reg.
3 > 34 > délután 
8 > 34 > este

Gyorsvonat :
7 óra 35 perez este 

Gombos felől:
11 > 47 > délben
8 > 25 > este 

Gyorsvonat:
8 óra 08 perez reg.

Baja felől :
3 óra 2o perez d. u.
6 » 25 < reg.

Újvidék felől:
6 óra 30 perez reg.
11 > 30 » délelőtt
7 < 17 > este

i május hó i-től. 
Indulás. 

Szabadkára
4 óra 46 perez reg.
11 > 54 > délben 

8 > 35 > este
Gyorsvonat:

8 óra 15 perez reg.
Gombosra :

6 óra 55 perez reg.
3 > 41 > délután

Gyorsvonat:
7 óra 41 perez este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 > 05 > délután

Újvidékre:
2 óra 55 perez reg.
7 » — > >
3 » 51 > délután

végéig vasár- és
04 pereskor

személyszállító kocsi

Junius 1-iétől augusztus 
ünnepnapokon a d. u. 1 óra 
induló tehervonattal 
megy Ns-Mililicsre.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád, 
ügyvéd.

Kiadó-lapfulajdonos : Oblát Károly.

Aki bemázolas áltál faalakjait a szabad 
bán egyszerű és biztos módon évekre 
odliatás és spongyaképzés ellen védeni 
ükarja, használja a több mint 20 év óta ki

tűnőnek bizonyult

CARBOLINEUM-ot
(AVENARIUS szabadalma) 

és óvakodjon haszontalan utánzatok vásár 
lasától.

Prospektusok slb. porto- és díjmentesen.
R. AVENARIUS Cárból incumgyára

Wien III., Ilanptstrnsse 84.

I’osz tósziótliiilclés 
csakis magánosoknak.

frt 3.10 jó
frt 4.80 jó
fit 7.50 finom
frt 8.70 finom 
fi t 10.50 legfinomabb

Egy szelvény, I 
3.10 ni. hossza, j 

elegendő egy ' 
férfi-öltönyre

ára csak I fit 12.40 angol 
’ fi t 13.95 kainmgam ’

Egy szelvény fekete szalon-öltönyre 10 fit. 
Felöltő szövetek in. 3 :ii 25 kitől feljebb; Lódén 
csinos színekben egy szelvény 6 fit, egy szelvény i 
9 Irt 95 kr., Pernvienne és Dosking, állami, | 
vasúti és bírói tahír«szövetek legfinomabb Kanim- 
garn és Cheviott, valamint cgyenrnha^zövetek | 
a pénzügyőrségnek és esendórségnek stb. stb. i 
küld gyári árakon, az. általánosan ismert ezég 

gyKLir Kiesel-Amhof Brünnben.
Minták portos és díjmentesen. Mintáim szállítások. ! 
Figyelmeztetésül. A t. ez. közönség különösen ! 
figyelmeztetik arra, hogy a szövőtök közvetlen inog*  J 
rendelésnél sokkal olcsóbbak mint a kereskedőknél i 
rendeltek. A Kiesel Amliof ezég Brünnben a sz.ö*  I 
veteket valódi gyűli árakon küldi szót minden 
százalék liozzászámitás nélkül.

Egy doboz, ára 1 frt.

20 kr. elküldés utánvét
vagy az összeg időle
ges beküldése után

W KLYTHIA í,.5,gllJ 
és finomítása. RIZSPOR

Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsaszín 
vagy sarga.

Vegyileg megvizsgálva és ajaniva dr. Polli J J, cs. kir. ta
nár által Bécsben.

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 
mellékelve.

TAUSSIG GOTTLIEB
cs. és kir. undvari toilette, szappan és illetszergyár. 

Bécs I., Wollzeile 3 sz*
Kapható: a legtöbb illatszer-drogun-és gyógyszertárakban 
valamint Zomborban : Engel Mór, Wcidíiigor A. és S. éi

Van szerencsém a n. é. közönségnek 
szives tudomására hozni, hogy május hó
25-én  Kossuth Lajos (fő) utez i a Szlávy 
féle házban, a mai kor igényeinek megfelelő 

borbély- és fodrász- 
leimet

nyitottam, kérve a n. é. közönség becses 
pattogását.

Bérletek úgy házban mint házon kívül, 
pontos kiszolgálás mellett, elfogadtatnak.

Kiváló tisztelettel

Lischev Antal
fodrász.

filoxera állal elpusztított szőllök ujonnani 
befásitására 53/4%, termő szöllőkre 5%, vá
rosi és nagyközségbeli házakra 5 és G % -ra.

Földbirtokra :
65 évi törlesztésre
63’/, , „ „ „
50 évi törlesztésre
30—40 évi törlesztésre
20—30 évi törlesztésre 7 % 

és felvilágosítást nyújt 20 kr. 
ellenében.

41'* / 2 /<» i
47, %,

5 %,
6 %, 
mellett ajánl 

válasz bélyeg

Jadszkó Ede
Zombor, Prokopház, Szelencse.

Használjon

„W affenr ad66
kerékpárt!

Utőérlietlen. 
könnyű me* 
ncf, (tehát 
semmi mogs 
erőltetés) elő* 

nyo

Waífenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország és Erdély főképviselősége :

Kami és Ileller
Budapest V., vftezi kőrút C2.
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A Jogi'iabban javítót', ex’sitett galvunieiis áiamu yilhv 
mos „Vol'a-kerowt*4 :z ossz? s edd gi I észitményc * 
let kétszeiesen .ölűin uljn villamos erőben. Ezen 
Vbllixkereszt nz (gyedül1, a moly teljesen a teimé.-zet-- 
tudom; ny töivényu <il:>].itin van szeik<szt\e és valós 

‘rágós állandó villamos elemet képez.
Az 181'8. szám íajta van l oieszfen és mjta ' an a 

borítékon is, rendelésiéi ti lát lessek csak ilyet kérni.

jy A borszéki borviz a savanyuvizek királya. |

Borszék:.

71

Megrendelhető: Igazgatóság Borszék.

= 
ri>'

!

„Volta-Kettős Csillag.11
Olyan egyéneknek, kik keresztet nem hordanak 

csillag alakban, ez szabályozza a vérkeringés', föl 
frissíti és tisztítja a vért, elűzi az álmatlanságot, elő* 
mozdítja az étvágyat, edzi az idegeket.

,,Volta-kereszt.“
Gyermekek és fiatal nők részére. „Volta-sziv?* 

Ezen „Volta-koreszt*4 határozattan a legjobb ideg* 
erősítő, mely fel újítja a vélt s megifjitja a teste', és 
mérsékelt, de folytonos galvanicus villanyozása követ* 
keztében gyógyítja a következő betegségeket : köszvény 
ideggyöngeség, álmatlanság, hideg kezek és lábak, 
(búskomorság) sápkór, asztlnna, merevedés, górcs, 
gyomot baj, influenza, köhögés, fiilzugás, fogfájás hys* 
teria, főfájások, szívdobogás, kolika. Máris számos 
elismerő leiéi és hálasirat érkezett be. Ara 1 fit 80 
kr. Voltassz v ára 1 fit 50 kr. 2 fit, előleges bekül* 
dése mellett bérmentve ; utánvéttel 20 krral több; 
hozzávaló különleges szalag 20 kr.

F ö r a k 1 árak:

TAUSSIG J.
Budapest, YII/3. Csb'mb’rl-Mt 23/a. I. em.
Zornbor : Teuiesváry József, angyal 

gyógyszertárában.

Magas jutalékban 
részesülnek megbízható szolid ügynökök, kik 
törvényszerűen megengedett sorsjegyeknek, 
részletfizetésre való eladásával, egy nagy 
pénzintézet (részvénytársaság) számlájára fog
lalkozni óhajtanak. Ajánlatok ,,Mercaíor“ 
czimen : Eekslein Bcrnát hirdetési irodájába 
Budapest, V., Fürdő-utcza 4. intézendők.

•••••oeceeeeeeeo

Gyógyfilnlö Erdélyben Cslkmegyébcn a fenyvesek hazáikban.

Fiirdőidény tartama juii. 15-től szept. 15-ig.
Utazás: S z á s z-R é g e n i g vasúton, onnan a fürdő-igazgatóság 
állal szubvenczionált gyorskocsikon. E gyorskocsikra előjegyzést te
hetni Miklós Görög válalkozóknál Szász-Rége n. Déli 
útirány: Brassó, Csíkszereda vasúton, onnan kocsin.

A borszéki borviz a savanyuvizek királya megrendelhető 
az Igazgatóságnál Borszék.

Kapható mindenütt. Zomborban: líeindllioffer Ró
bert, Engel és Goldstein, Teltsch Annin és Hay Ignácz 

uraknál.
Fürdőre, borvizüzletre nézve minden felvilágosítással, prospektussal, 

árjegyzékkel szolgál a fürdő üzlet igazgatósága Borszék,
Posta, távi rda helyben.

P 2. húzás 1898. szeptember hó 15-én

1 forintért 2
húzásra érvényes

kolozsvári szeretetház
sorsjegyei

4C00 nyereménynyel
160,000 korona értékben.

Kaphatók: a rendező-bizottságnál Kolozsvárit és Spitzer és 
Lederer bank és váltó-üzletében Zomborban-

A bélyeg törv. 209. § a 2-ilc pontja értelmében bélyegmentes.

B
Első cs. ós kir. osztrák-magyar kizárólag szab.

OMLOKZAT-FESTÉK-GYÁR
Kronsteiner Károly Bécs. 111., Hanptstrasse 120.i2X)

KT Az arany éremmel kitüntetve.
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S i giErnst
Bécs, I-, Kartnerstrasse 45.

Ecke Krngerstrasse 2.
(franczia tuczatja 1 írttól 6 írtig, különös finom 

8 írttól 10 írtig.

Főherczcgi és herczegi uradalmak, cs. és kir. katonai intéző 
ségek, vasutak, ipari-bánya, és gyári társulatok, építési vállalatok, 
építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulajdonosok szállítója. 
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapot
ban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 16 krtól fel
felé szállittatnak, és a mi a festék sztírlisztaságát illeti, azonos az 
olajfestékkel, — Mintakártya, úgyszintén használati utasítás
kívánatra ingyen és bérmentve küldetik,

Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblat Károly gyorwajtóján Zomborban .


